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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA A N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO PER RICERCATORE, A TEMPO DETERMINATO E REGIME DI IMPEGNO 
A TEMPO PIENO, PER IL SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-DEA/01, 
FACOLTÀ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
MESSINA. 
 

PARERE PREVENTIVO DELLA PROF.SSA LUISA FALDINI 
 

 
Conclusa la lettura dei curricula, dei titoli e delle pubblicazioni inviate dai candidati alla procedura 
di valutazione in oggetto - materiale fatto pervenire anche per via telematica dal Presidente della 
Commissione Prof. Francesco Faeta -, la sottoscritta redige la seguente relazione come parere 
preventivo sui titoli e sulle pubblicazioni degli stessi candidati.  
I candidati sono in numero di 32 e precisamente: 
 
1. Aria Matteo 
2. Badii Michela 
3. Ballachino Katia 
4. Brambilla Chiara 
5. Burtini Dino 
6. Capello Carlo 
7. Cardella Igor 
8. Ciabarri Luca 
9. Crisafulli Domenico 
10. Di Pasquale Caterina 
11. Di Vito Antonietta 
12. Donato Martucci 
13. Fantauzzi Annamaria 
14. Farina Loredana 
15. Gervasio Santa 
16. Giampaoli Michelangelo 
17. Giuffrè Martina 
18. Gribaldo Alessandra 
19. Licari Giuseppe 
20. Mangiameli Gaetano 
21. Notarangelo Cristina 
22. Pascuzzi Maria 
23. Pontrandolfo Stefania 
24. Ravenda Andrea Filippo 
25. Spagna Francesco 
26. Spitilli Giancarlo 
27. Tallè Cristiano 
28. Tosi Cambini Sabrina 
29. Trupiano Valeria 
30. Ulderico Daniele 
31. Venturoli Sofia 
32. Zanotelli Francesco 
 
Di tale numero mi è pervenuta documentazione della produzione scientifica da parte di 23 candidati 
(quali risultano dall’elenco che segue). 9 candidati non hanno inviato, invece, tale documentazione. 
Per i 9 candidati di cui non si è ricevuta documentazione (Burtini Dino, Di Vito Antonietta, 
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Giampaoli Michelangelo, Licari Giuseppe, Pascuzzi Maria, Pontrandolfo Stefania, Ravenda Andrea 
Filippo, Tosi Cambini Sabrina, Ulderico Daniele), si rileva che nella domanda di ciascuno si 
dichiara un elenco delle pubblicazioni, in effetti allegato, con la formula “elenco, datato e firmato, 
in duplice copia delle pubblicazioni che saranno presentate con le modalità e nei termini di cui 
all’art. 4 del bando”. Alla presidenza tuttavia, e dunque a me in quanto valutatore esterno, tali 
pubblicazioni non sono pervenute, né nel formato cartaceo, né in quello elettronico. Si ritiene 
pertanto di non poter svolgere una valutazione sulla produzione scientifica, mentre si rileva la 
presenza di attività scientifiche e didattiche che, in quanto valutatore esterno, riassumo come segue. 
 
Burtini Dino  
Laureato in Psicologia con ulteriori studi di approfondimento in gestione delle risorse umane e 
psicoterapia. Esercita la professione di psicologo formatore in studio privato. Ha svolto incarichi di 
docenza, alcuni dei quali nel settore scientifico-disciplinare proprio.  Ha svolto attività di ricerca, 
anche sul terreno, e ha partecipato, anche con proprie relazioni, a seminari e convegni nazionali e 
internazionali. 
 
De Vito Antonietta  
Dottore di ricerca in Discipline DEA, è in possesso di un D.E.A. in Antropologia sociale presso 
EHESS di Toulouse. Ha avuto numerosi incarichi di docenza nello specifico settore disciplinare 
presso l’Università “La Sapienza” di Roma. Ha svolto attività di ricerca, anche sul terreno, e ha 
partecipato, anche con proprie relazioni, a seminari e a convegni nazionali e internazionali. 
 
Giampaoli Michelangelo  
Dottore di ricerca in Discipline DEA, ha svolto recentemente attività didattica  nel settore specifico. 
Attività di ricerca non particolarmente estese, al di là di quanto effettuato per il conseguimento della 
sua tesi dottorale. Qualche esperienza di partecipazione a seminari nazionali e internazionali. 
 
Licari Giuseppe  
Laureato in Psicologia, ha svolto attività di assegnista di ricerca per un cospicuo numero di anni 
presso l’Università di Padova. Ha partecipato ad attività didattiche e a iniziative di promozione 
culturale nello specifico settore disciplinare.  Ha svolto qualche attività di ricerca sul terreno e ha 
partecipato, anche con proprie relazioni,  a seminari e convegni nazionali. 
 
Pascuzzi Maria  
E’ laureata in Lettere moderne, docente di Italiano e latino  negli Istituti di Istruzione secondaria di 
secondo grado. Ha svolto attività didattica nel settore disciplinare specifico  presso la facoltà di 
Architettura dell’Università di Reggio Calabria. Ha partecipato, anche con proprie relazioni,  a 
seminari e convegni nazionali e, soprattutto, di interesse regionale e locale. 
 
Pontrandolfo Stefania  
Dottore di ricerca in Anthropologie sociale et ethnologie presso l’EHESS di Parigi, dove ha in 
precedenza conseguito il DEA. Ha svolto attività di ricerca e attività didattica in particolare e più 
recentemente presso l’Università di Verona. Ha partecipato ad altre attività didattiche e a iniziative 
di promozione culturale nello specifico settore disciplinare e, anche con proprie relazioni,  a 
seminari e convegni nazionali e internazionali. Ha svolto attività di traduttrice, dal Francese e 
dall’Inglese, in opere di specifica pertinenza disciplinare. 
 
Ravenda Andrea Filippo  
Dottore di ricerca in Discipline DEA, ha svolto attività di ricerca e possiede qualche esperienza 
didattica nello specifico settore disciplinare. Ha partecipato, anche con proprie relazioni,  a seminari 
e convegni nazionali  e a un convegno internazionale. 
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Tosi Cambini Sabrina  
Dottore di ricerca in Discipline DEA, ha svolto attività di ricerca e attività didattica, più 
recentemente presso l’Università di Firenze, ma anche presso numerosi  enti e istituti extra-
universitari. E’ assegnista di ricerca presso l’Università di Firenze e ha partecipato, anche con 
proprie relazioni,  a seminari e convegni nazionali e internazionali. 
 
Ulderico Daniele  
Dottore di ricerca in Discipline DEA e dottorando in Pedagogia e Servizio sociale.  Ha svolto 
attività di ricerca e attività di traduzione dalla lingua Inglese nello specifico settore disciplinare. Ha 
svolto qualche attività didattica e ha partecipato, anche con proprie relazioni,  a seminari e convegni 
nazionali. 
 
 
Criteri di valutazione per quanti hanno inviato le proprie pubblicazioni: 

1. Al fine di esprimere un parere preventivo e una prima valutazione preliminare sono state 
utilizzate le seguenti categorie o gruppi di merito: A) ottimo; B) molto buono; C) buono; D) 
iniziale, caratterizzati da differenze di ordine quantitativo e qualitativo per quanto riguarda i 
titoli, le attività di ricerca, i contenuti delle pubblicazioni. 

2. A seconda del parere preventivo formulato su ciascuno dei candidati, essi sono stati 
distribuiti nelle diverse categorie. In ogni singola categoria di merito, i candidati sono stati 
collocati in ordine alfabetico, non avendo ritenuto di dover procedere a una più specifica e 
approfondita comparazione.  

3. La valutazione effettuata sulle pubblicazioni è stata sia di ordine quantitativo sia di ordine 
qualitativo.  

4. Le pubblicazioni in corso di stampa e i dattiloscritti non sono stati valutati, se non in 
presenza di bozze con pagine numerate, e solo come dimostrazione di ulteriore lavoro 
svolto. 

5. In alcuni casi, annotati nei singoli giudizi, al momento della domanda alcune pubblicazioni 
sono state dichiarate in corso di stampa, ma sono state invece poi inserite come già edite nel 
CD, per cui, considerando validi i termini relativi alla domanda di partecipazione alla 
procedura di valutazione comparativa, esse non sono state valutate, se non come 
dimostrazione di ulteriore lavoro svolto.  

 
 
Gruppo A: Ottimo. 
 
Brambilla Chiara  
Dottore di ricerca (Bergamo) nel 2007, attualmente assegnista di ricerca (Bergamo). 
Ha svolto ricerche di campo in Italia e in Africa, partecipando a ricerche finanziate e personali. 
Ha partecipato a seminari quale relatrice ed ha svolto alcune esperienze didattiche in corsi di 
formazione. Ha partecipato con paper a 14 convegni; ha contribuito all’organizzazione di convegni. 
Presenta un volume, 7 contributi pubblicati in volume, di cui uno in collaborazione. Dichiara che un 
contributo ulteriore in volume è in corso di stampa. Allega 7 articoli editi in Riviste e ne dichiara un 
ottavo in corso di stampa. Allega anche 4 recensioni, 1 articolo edito in rete, 4 rapporti di ricerca, 
questi ultimi dattiloscritti. 
 
Giudizio: curriculum veramente buono, intensa attività di lavoro ed alcune esperienze didattiche; 
pubblicazioni con tratti originali.  
 
Fantauzzi Anna Maria  
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Dottore di ricerca in cotutela (Roma-Parigi) nel 2008, ha frequentato nel 2006 un corso di 
perfezionamento a Torino, ha terminato nel 2004 il DEA all’EHESS. Cultore della materia, ha 
svolto ricerche in Italia, Kenya, Marocco e Romania. Ha avuto due assegni di ricerca (2004-2005 e 
2005-2008). Ha coordinato ricerche, è membro di varie associazioni e fa parte di comitati di riviste. 
Dal 2004 al 2007 ha docenze presso scuole superiori, libera Università Europea, Università 
popolare, Scuola omeopatica. Nel 2008 ha due docenze in due università del Marocco. Dal 2009 
insegna al Master ostetrico di Torino, al CdL per infermieri di Torino e Cuneo, a Torino, Savigliano 
e Rouen. Tiene oltre 40 conferenze, è docente in vari corsi di formazione, partecipa 
all’organizzazione di convegni, ha ricevuto vari premi e borse. 
Presenta 1 curatela e un volume, quest’ultimo in corso di stampa; 23 articoli editi su riviste; 3 
articoli e 1 recensione in corso di stampa; 10 contributi editi in volume, 1 contributo da editare in 
volume in corso di stampa; 12 articoli divulgativi; quattro dattiloscritti: tesi di dottorato, mémoire 
DEA, tesi di laurea, 1 corso di Antropologia culturale. 
 
Giudizio: curriculum veramente buono, pubblicazioni interessanti, con tratti originali, intensa e 
positiva attività di docenza.  
 
Farina Loredana  
Dottore di ricerca (Università della Calabria) nel 2008, ha avuto una formazione presso la 
Fondazione Gramsci (1997, 1999, 2005) e nel Corso di Perfezionamento in Antropologia Visiva 
(1996-1997), attualmente è assegnista di ricerca all’Università della Calabria. Ha organizzato 
manifestazioni, ha coordinato e diretto alcune attività didattiche, è stata segretaria di produzione di 
cinque documentari, ha partecipato a progetti di ricerca finanziati.  
Ha tenuto diversi insegnamenti a contratto, a partire dal 2000, la maggioranza presso le Università 
di Modena e Reggio Emilia e della Calabria. Ha tenuto esercitazioni di sostegno. Ha partecipato a 
convegni (con paper in alcuni) e seminari, ha svolto attività di elaborazione dati.  
Quali pubblicazioni allega un volume, la tesi di Dottorato in dattiloscritto, dieci contributi 
pubblicati in volume, di cui uno (Se il mare vuole…) in una sua curatela, due articoli in corso di 
stampa.  
 
Giudizio: i titoli di studio, l’intensa attività di docenza e di lavoro caratterizzano molto 
positivamente la candidata, che mostra nelle pubblicazioni ottima metodologia e originale analisi 
dei dati.  
 
 
Giuffrè Martina  
Dottore di ricerca nel 2005 a Roma La Sapienza, assegnista di ricerca 2006-2008 e 2009-2010 a 
Firenze. Ha frequentato con borsa un corso per mediatori interculturali, coordina la redazione di 
Lares, coordina una ricerca, è direttrice di una collana di volumi, è stata docente in corsi di 
formazione, è stata assistente alla didattica presso Università, è stata codocente di un corso 
universitario, ha avuto 4 insegnamenti a contratto. E’ consulente e coordinatrice di progetti, ha varie 
collaborazioni, ha lavorato per Ong, ha organizzato convegni, ha svolto ricerche in Italia e all’estero 
anche finanziate o con borse. E’ membro di varie associazioni. Ha partecipato con paper a 12 
convegni. 
Presenta 1 volume, 6 contributi editi in volume, una curatela in collaborazione di Atti, 1 articolo 
edito in rivista, la tesi di dottorato dattiloscritta. Dichiara in corso di stampa un numero 
monografico di Lares da lei curato, 1 volume, un articolo da editare in volume. 
 
Giudizio: ottimo curriculum e pubblicazioni con tratti originali, intensa attività di docenza e di 
lavoro nel campo della progettazione.  
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Spagna Francesco  
Dottore di ricerca nel 1997 (Torino), ha partecipato a ricerche finanziate (Ateneo, Cnr, Unesco) e ad 
ulteriori ricerche personali. Iscritto a diverse Associazioni, è stato cultore della materia (Torino) e, 
dal 1997 ha tenuto 35 insegnamenti a contratto in varie sedi universitarie. Ha tenuto 10 lezioni e 
partecipato a 10 seminari come relatore. Dal 1992 è stato docente in 15 corsi di formazione presso 
vari Enti. Ha partecipato a 43 convegni e seminari, in 34 con paper. Collabora con Riviste, Case 
Editrici e Associazioni. 
Presenta 7 pubblicazioni su una lista di 41, più specificatamente due volumi e una curatela in 
collaborazione, due contributi editi in volume, 6 voci edite in una delle Enciclopedie edite dalla 
Treccani, 1 articolo edito in rivista.  
 
Giudizio: ottimo curriculum, esperienza di docenza molto elevata, pubblicazioni di livello, molto 
originali.   
 
 
Venturoli Sofia  
Dottore di ricerca (Bologna), Master Degree (St Andrews), dal 2008 è assegnista di ricerca a 
Bologna. Coordina e dirige alcuni progetti di ricerca, tra cui uno finanziato dal MAE. E’ membro di 
redazione di una rivista scientifica internazionale on-line e collabora alla collana Jaca Book-Clueb, 
collabora con diversi enti e associazioni, in Italia e all’estero.  
Ha svolto funzioni di aiuto alla didattica dal 2001 al 2008 (Univ. Di Bologna e Univ. Del Chiapas-
Mexico), è stata Visiting Professor all’Università Cattolica di Lima nel 2009 e nel 2010. 
Nel 2010 ha un contratto di insegnamento a Bologna e uno per un seminario a Bologna sede di 
Ravenna. 
Ha svolto ricerche di campo in Italia, in Messico (Chiapas) e in Perù. In quest’ultimo ambito dirige 
il progetto di ricerca A. Raimondi dal 2001 al 2007.  
Ha partecipato a vari convegni, presentando paper in 10 di essi, ed in tre casi ha coordinato una 
sezione di convegno, ha girato documentari, ha partecipato all’organizzazione di mostre, ha 
lavorato a un catalogo. 
Allega come pubblicazioni due volumi più un terzo in corso di stampa a Lima (Perù); una curatela 
(Appunti di campo…) e una seconda curatela in collaborazione; una terza curatela, di cui si allega il 
testo (Tradiciones y cambios…) è in corso di stampa a Lima (Perú); presenta inoltre 8 contributi 
pubblicati in volumi, 9 articoli pubblicati in Riviste; tre articoli divulgativi sono pubblicati in rete. 
 
Giudizio: la formazione, le ricerche e le pubblicazioni sono di ottimo livello, caratterizzate da 
rigore metodologico e con tratti di spiccata originalità per quanto riguarda soprattutto la parte 
relativa alla creazione del paesaggio culturale.  
 
 
Zanotelli Francesco  
Ricerca post-laurea con borsa MAE presso il Ciesas (Messico) 1999-2000, programma post-
lauream Giovani Ricercatori di Siena con borsa per ricerca in Messico e studio a Austin (USA) 
2000-2001, dottore di ricerca nel 2005 (Torino). Assegnista di ricerca a Siena (2008-2010), ha 
avuto un premio. 
Dal 2003 ha tenuto corsi in laurea triennale, Magistrale e Master a Siena, Venezia Ca’ Foscari e 
Bologna, in Corso di Perfezionamento a Milano Bicocca, è stato Visiting Professor a Siviglia e a 
Messico. Ha svolto ricerche anche finanziate in Messico, è stato assistente di ricerca, ha collaborato 
ad alcuni progetti di ricerca di Ateneo. 
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Presenta 1 volume, due curatele in collaborazione, due curatele in corso di stampa in 
collaborazione, 14 contributi editi in volumi di cui 6 in collaborazione, 3 in corso di stampa in 
volumi, 6 articoli editi in riviste, di cui 2 in collaborazione. 
Ha collaborato all’organizzazione di convegni, ha coordinato cicli di incontri, seminari e sezioni di 
convegni in Italia e all’estero. Ha coordinato ricerche e progetti per enti pubblici e privati. 
Ha tenuto conferenze, è stato relatore in seminari, ha partecipato con paper a 18 convegni. E’ 
membro di varie associazioni. 
 
Giudizio: intensa attività di lavoro anche a livello didattico; ricerche e pubblicazioni di ottimo 
livello, ottima metodologia, buoni tratti di originalità nell’interpretazione.  
 
 
Gruppo B: Molto Buono. 
 
 
Aria Matteo  
Dottore di ricerca a Napoli, cultore della materia, assegnista di ricerca a Verona. Ha tenuto 3 
insegnamenti a contratto a Torino, ha svolto collaborazioni alla didattica in varie sedi. Ha 
partecipato come relatore ad un corso di formazione.  
Ha svolto ricerche in Italia, in Polinesia e in Africa, alcune volte nell’ambito di progetti finanziati. 
Ha partecipato come relatore a 10 seminari ed ha presentato paper in 8 convegni. Ha partecipato 
all’organizzazione di convegni. 
Presenta 1 volume, 3 curatele, di cui due in collaborazione e la terza in corso di stampa, 5 contributi 
editi in volume, 4 (3 sono in collaborazione) da editare in volume con dichiarazione di deposito 
legale, 7 articoli editi in Riviste, di cui 1 in collaborazione.  
 
Giudizio: buon curriculum anche con esperienze didattiche, pubblicazioni valide, benché i temi di 
ricerca siano numerosi e appaiano un po’ dispersivi.   
 
 
Capello Carlo  
Dottore di ricerca nel 2006 a Torino, ha frequentato un corso di perfezionamento, ha svolto ricerche 
anche finanziate con borse, è cultore della materia, ha una collaborazione con il Centro 
Interculturale del Comune di Torino, dal 2007-2008 ha un contratto di insegnamento a Torino, 
assegnista di ricerca nel 2008, con rinnovo nel 2010. 
Presenta 1 volume, 3 contributi editi in volumi, 4 articoli editi in riviste, 1 contributo dichiarato in 
corso di stampa in volume nella domanda e invece presente come edito nel CD, 1 curatela in 
collaborazione, 1 recensione e 1 articolo in collaborazione in corso di stampa. 
 
Giudizio: curriculum che testimonia di una buona attività di lavoro, presenta pubblicazioni di sicuro 
interesse.  
 
 
Cardella Igor  
Dottore di ricerca nel 2006. Assegno di ricerca nel 2006. Docente in due corsi di formazione, 
collaboratore alla docenza ad un Master, ha un contratto come docente a Palermo, attualmente è 
assegnista di ricerca. Partecipa con paper a 8 convegni, partecipa come relatore a 8 seminari, tiene 
conferenze in Italia e all’estero. Partecipa all’organizzazione di convegni, è discussant in alcuni 
convegni. 
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Presenta 2 volumi, 3 curatele, di cui 1 in collaborazione e 1 in corso di stampa; 6 contributi editi in 
volumi; 6 articoli editi in Riviste. Presenta alcune dispense.  
 
Giudizio: curriculum buono, intensa attività anche a livello di pubblicazioni, buon livello 
metodologico e di analisi.  
 
 
Notarangelo Cristina  
Dottore di ricerca nel 2005 a Torino. Docente in diversi corsi di formazione, ha svolto attività di 
complemento alla didattica al CdL per infermieri di Torino dal 2002 al 2009, ha avuto 4 docenze a 
contratto all’Università di Genova, ha insegnato Italiano L2 a stranieri, è educatrice all’Olympic 
Maghreb, è consulente della Coop. SABA, dichiara di aver avuto tre supplenze di inglese. E’ stata 
volontaria all’International Treaty Council di San Francisco nel 1992. 
Ha svolto ricerche in Italia e Marocco, anche finanziate. Ha partecipato con paper a 3 convegni. 
Presenta due volumi e una curatela in collaborazione, 4 articoli.  
 
Giudizio: curriculum che attesta una buona attività di ricerca e di didattica; le pubblicazioni, non 
numerose, sono di buon livello.  
 
 
Spitilli Gianfranco  
Dottore di ricerca nel 2007 (La Sapienza), dal 2009 è in postdottorato all’EHESS, presso cui nel 
2006 aveva trascorso un semestre. 
Socio di varie associazioni, ha svolto ricerche in Italia, lavorando per Enti ed Associazioni su temi 
DEA, dove ha anche coordinato una ricerca. 
Ha partecipato come relatore a 9 seminari, 11 Convegni, ha tenuto conferenze e fatto presentazioni. 
E’ stato membro di Giuria al festival Rouch nel 2008. Ha ricevuto alcuni premi. 
Presenta 3 volumi, dichiara 1 volume in corso di stampa. Presenta 3 contributi in Atti, di cui 2 in 
corso di stampa, 2 contributi editi in volume, 2 articoli editi in riviste, 1 rapporto di ricerca.  
 
Giudizio: curriculum che testimonia di una buona attività di lavoro anche all’estero; pubblicazioni 
di buon livello.  
 
 
Trupiano Valeria  
Dottore di ricerca a Napoli 2008, postdoc semestrale all’Istituto italiano di scienze umane 2008, ha 
un titolo ottenuto con un corso on-line. 
Ha svolto ricerche in Italia, ha partecipato a 10 convegni con paper, con poster (1), è stata 
discussant ed ha partecipato, per formazione, a 19 tra convegni, seminari e conferenze. Ha 
organizzato 3 eventi, tra cui un bollettino. 
Ha tenuto lezioni, è stata relatrice in un seminario di formazione, è cultore della materia, dal 2009 
ha un contratto di insegnamento a Napoli Orientale.  
Presenta 2 volumi e 1 curatela in collaborazione. 2 articoli editi in riviste, 6 contributi editi in 
volumi, 2 contributi in corso di stampa in volumi. 
 
Giudizio: curriculum che testimonia di una buona attività di lavoro, presenta pubblicazioni di buon 
livello. 
 
 
Gruppo C: Buono.  
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Badii Michela  
Dottore di Ricerca in co-tutela (Siena e Parigi), ha avuto una docenza a contratto di materia DEA 
nel 2008-09, ha frequentato un Master (Siena), ha coordinato l’attività di un Laboratorio DEA 
(Arezzo), ha svolto alcuni soggiorni all’estero, ha partecipato come relatore a 8 seminari ed ha 
tenuto lezioni sempre su argomenti DEA ad un Master (2005-2007) e all’Istituto alberghiero. Ha 
tenuto un corso di italiano L2 rivolto a stranieri. Ha partecipato a 5 convegni presentando paper ed 
ha fruito di alcune borse di studio.  
Allega come pubblicazioni: la tesi di dottorato dattiloscritta (in italiano ed in francese), un volume 
in corso di stampa; una traduzione di un volume; 4 articoli pubblicati on-line (uno in collaborazione 
con S. Bombelli) e 1 in corso di stampa sempre on-line; 1 recensione e un articolo pubblicato in 
Rivista; 1 saggio pubblicato in collettanea e 1 in corso di stampa su collettanea (ma nel CD allegato 
in stampa). Allega ancora 3 pubblicazioni didattiche, di cui una pubblicata sul Web e due con 
deposito legale.  
 
Giudizio: buona formazione della candidata, pubblicazioni buone sia per metodologia di ricerca che 
per successiva analisi dei dati. 
 
 
Ballacchino Katia 
Dottore di ricerca a Roma La Sapienza. 
Ha svolto ricerche in Italia, è docente in corsi di formazione, ha varie collaborazioni. Partecipa 
all’organizzazione di convegni, corsi e mostre. Gira un documentario, è membro di redazione di 2 
riviste, partecipa a vari progetti, ha un contratto di collaborazione al Suor Orsola Benincasa. 
Partecipa con paper a 11 convegni.  
Presenta una curatela di Atti di convegno, 5 contributi editi in volume, 2 articoli pubblicati in riviste 
di cui 1 (L’appuntamento in città) è un resoconto giornalistico, una recensione, e 5 articoli in corso 
di stampa. 
 
Giudizio: i titoli indicano un buon livello di attività scientifica; le pubblicazioni edite sono discrete. 
 
 
Ciabarri Luca 
Dottore di ricerca nel 2005 a Milano Bicocca. Borsista postdoc 2006-2009, ha partecipato a ricerche 
anche finanziate in Italia e in Somalia, ha fruito di borse di studio. Dal 2006 ha docenze a contratto 
a Pavia e a Milano Bicocca. E’ stato docente in corsi di formazione e extra-universitari, ha 
partecipato all’organizzazione di conferenze, seminari, convegni, progetti. Ha partecipato come 
relatore a 7 seminari. 
Presenta 1 volume, 6 contributi editi in volumi, di cui 1 in collaborazione, 3 articoli editi in riviste, 
un rapporto di ricerca, 5 contributi in corso di stampa in volumi e riviste, la tesi di dottorato 
dattiloscritta. 
 
Giudizio: i titoli e le pubblicazioni indicano un buon livello sia per quanto riguarda la formazione 
sia per ciò che concerne la metodologia di ricerca e la successiva elaborazione dei dati. 
 
 
Di Pasquale Caterina 
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Dottorato a Napoli l’Orientale nel 2008, Corso di Perfezionamento a Roma La Sapienza, cultore 
della materia, ha 2 contratti di docenza per seminari dal Comune di Firenze (2003-2004) e da un 
Museo di Rimini. Dal 2006 ha docenze a contratto a Firenze. 
Ha svolto ricerche in Italia, ha fatto catalogazioni. 
Presenta 1 volume in bozze numerate, 1 curatela in collaborazione, 2 contributi editi in volumi, 5 
articoli editi in riviste, 4 articoli in collaborazione di tipo botanico. 
Ha partecipato con paper a 16 convegni.  
 
Giudizio: i titoli indicano un buon livello di studi e di training; le pubblicazioni testimoniano una 
corretta metodologia di ricerca e una buona analisi dei dati. 
 
 
Gribaldo Alessandra  
Dottore di ricerca a Siena, ha avuto 8 contratti di insegnamento, ha svolto ricerche a contratto e con 
borse di studio. 
Presenta 1 volume del 2005, 1 curatela in collaborazione in corso di stampa, 7 articoli editi in 
riviste, 3 contributi editi in volumi, 3 contributi in curatela in corso di stampa. 
 
Giudizio: i titoli e le pubblicazioni testimoniano del buon livello raggiunto dalla candidata sia dal 
punto di vista metodologico che interpretativo. 
 
 
Mangiameli Gaetano  
Dottore di ricerca e attualmente assegnista di ricerca (Bologna). 
Ha svolto ricerche di campo in Africa ed ha partecipato a ricerche finanziate (Ateneo e PRIN). Ha 
tenuto 1 insegnamento per affidamento e 2 come docente a contratto a Torino, oltre a 2 assegni 
come tutor. 
Ha partecipato con paper a 8 convegni. 
Presenta, 2 volumi, 5 articoli editi in riviste, 2 contributi editi in volumi, 2 recensioni edite in rete. 
 
Giudizio: i titoli presentati e le pubblicazioni testimoniano dell’attività del candidato, ben preparato 
per quanto riguarda la ricerca. Metodologia ed analisi dei dati corrette. 
 
 
Martucci Donato  
Dottore di ricerca nel 2009 (Università del Salento), svolge attività di formazione in Albania e in 
Italia. 
Ha l’incarico di Antropologia culturale (2009-10), fa didattica integrativa, tiene corsi nelle scuole 
superiori, fa docenza in corsi di formazione, insegna italiano a Tirana, partecipa a convegni e 
seminari, ha una borsa per lavoro nella Biblioteca interfacoltà, fa ricerche in Albania anche in 
progetti finanziati. 
Presenta 1 volume, la tesi di dottorato in dattiloscritto, 2 curatele, 1 volume in dattiloscritto, 3 
contributi editi in volume, 4 articoli editi in Riviste. 
 
Giudizio: i titoli presentati testimoniano della buona formazione del candidato; le pubblicazioni 
sono buone sia per la metodologia di ricerca sia per l’analisi dei dati. 
 
 
Tallè Cristiano  
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Dottore di ricerca a Roma 2004, specializzazione in mediazione interculturale (ortofrenico) 2006, 
ha svolto ricerche in Messico e in Mali. Cultore della materia, ha tenuto lezioni, è stato docente in 
un corso di formazione, ha coordinato progetti, ha partecipato a laboratori, ha lavorato come 
operatore sociale in mediazione culturale. Dal 2009 è docente a contratto a Napoli Orientale. Ha 
partecipato con paper a 5 convegni, è stato relatore in un seminario, è stato membro della segreteria 
di un convegno.  
Presenta 1 volume e curatela in collaborazione, all’interno della quale vi è un suo contributo; la tesi 
di dottorato dattiloscritta, 3 articoli editi in riviste, 3 contributi editi in volume; la traduzione di 3 
capitoli di un volume. 
 
Giudizio: buon curriculum, buona anche l’attività scientifica testimoniata dai titoli, caratterizzati da 
metodo e livello di analisi corretti. 
 
 
 
Gruppo D: Iniziale. 
 
Crisafulli Domenico  
PhD a Bielefeld, dottore di ricerca a Messina, cultore della materia, ha goduto di diverse borse di 
studio. E’ socio di diverse associazioni. Ha partecipato come relatore a 10 seminari. Ha svolto 
ricerche in Lituania. 
Presenta 9 articoli di cui 1 in corso di stampa.  
 
Giudizio: titoli e pubblicazioni indicano un adeguato livello di studi ed una corretta metodologia di 
ricerca e analisi. 
 
Gervasio Santa  
Dottorato in Geografia e area culturale dell’Europa, cultore della materia in geografia, ha goduto di 
una borsa di studio, ha insegnato a scuola. 
Presenta un contributo edito in curatela. 
 
Giudizio: i titoli di studio non corrispondono al settore M-DEA/01; le pubblicazioni rientrano 
invece in parte nel settore. 
 
 
Genova, 5 luglio 2011 
 
 
       Luisa Faldini 
 
 


